
 

1 

Id: 312009054/7.6 

Rep: llf_TN-04/04/2024-34 
Numero di repertorio associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è 
verificabile in alto oppure nell'oggetto della PEC o nei files 
allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa nella 
segnatura di protocollo. 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  3 4  

 
OGGETTO: Costituzione dei gruppi di lavoro previsti nel progetto STEM FOR FILZI - Investimento 

3.1.“Nuove competenze e nuovi linguaggi” Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multi linguistiche  - DM 65/2023 
CODICE CUP C74D23001750006 – CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO  TNPM02000E 

M4C1I3.1-2023-1143-P-29948 - PROT. MIUR  n. 26675 del 26.02.2024  

 

 

PREMESSO che: 

- il Liceo Fabio Filzi, risultato assegnatario di fondi di cui al DM 65/2023, ha presentato il progetto “STEM 
FOR FILZI” finalizzato alla realizzazione di percorsi per il potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguismo degli studenti e per la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua per i docenti, e 
che nell’ambito del progetto è prevista la costituzione di un gruppo di lavoro per l’orientamento e il 
tutoraggio per le STEM (linea di intervento “A”)  e la costituzione di un secondo gruppo di lavoro per il 
multilinguismo (linea  di intervento “B”); 

- il progetto presentato è stato approvato con l’Accordo di concessione di cui al protocollo MIUR n. 26675 
del 26.02.2024; 

- in data 12.03.2024 con determinazione della Dirigente Scolastica n. 23 è stato emanato l’avviso pubblico 
per la selezione di personale docente esperto interno al Liceo “Fabio Filzi” al fine di costituire i due gruppi 
di lavoro sopra citati; 

- a seguito dell’avviso sopra citato sono pervenute le domande del personale interno per entrambi i gruppi 
di lavoro da costituire; 

- le domande di partecipazione pervenute sono state valutate dalla commissione esaminatrice costituita ai 
sensi della  deliberazione dirigenziale n. 22 di data 12.03.2024; 

- le graduatorie provvisorie e definitive pubblicate relative al personale selezionato permettono ora di 
costituire i due gruppi di lavoro che dovranno operare per la realizzazione del progetto in parola;  

CONSIDERATO che, oltre al personale selezionato a seguito dell’avviso, è opportuno che rientrino nel gruppo di 
lavoro anche la Dirigente Scolastica (Responsabile unico del Progetto ai sensi della Deliberazione n. 18  
di data 05.03.2024) ed il Responsabile Amministrativo Scolastico, figure uniche per le quali non si 
prevede la selezione con avviso pubblico; 

 
L A  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C A  

VISTE le considerazioni operate in premessa;  

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell'autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.); 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 
Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

https://www.pitre.tn.it/SCUOLE/Document/Document.aspx?t=n#anchorTop


 

2 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2, nonché l’art. 51, comma 2 lettera a), 
che prevede la possibilità di iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché di iscrizione delle relative spese; 

VISTO il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2024-26, deliberato dal Consiglio dell’Istituzione in 
data 20.12.2023 con delibera n. 9, inviato al servizio con nota prot. lff_tn-22/12/2023-0009348, ai fini 
dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività 2024 -2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione contestualmente 
all’adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2024 - 2026 con la succitata deliberazione; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 99 di data 21.12.2023; 

VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni previste nella linea di investimento M4C1I3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” del PNRR, prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, prot. n. 65 di data 12.04.2023 con il quale vengono 
destinati, a valere sulla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” Missione 4 – 
Componente 1 - 750 milioni di euro in favore di tutte le istituzioni scolastiche, secondo la seguente 
articolazione, sulla base di due linee di intervento distinte: 

-    Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 
29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 
citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1-16 
(almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 
30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del 
Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro; 

-    Intervento B – Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 
finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 
delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, 
comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di 
durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di tutte 
istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di euro; 

CONSIDERATO che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in particolare per il nostro istituto quantifica 
in €.68.925,53 la somma massima per la realizzazione del progetto, considerato le due linee di 
intervento “A” e “B”. 

TENUTO CONTO che la realizzazione del servizio è subordinato ai limiti di disponibilità di bilancio che deriva 
dal finanziamento del P.N.R.R. come segue:  

- linea di intervento “A” finanziamento totale € 51.874,51  -  per il gruppo di lavoro viene riservato un 

massimo di € 4.907,31  

- linea di intervento “B” finanziamento totale € 17.051,02 -  per il gruppo viene  riservato un massimo 

di € 1.337,42.  

RICHIAMATA la succitata Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 
avente ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 



 

3 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche; 

VISTO il progetto caricato in piattaforma dal Liceo “Fabio Filzi” con il titolo “STEM FOR FILZI”, CUP 
C74D23001750006 – Codice Progetto TNPM02000E - M4C1I3.1-2023-1143-P-29948; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 8 di data 19.02.2024 con la quale è stato approvato il progetto 
STEM FOR FILZI sulla base anche dell’informativa al Collegio dei Docenti di data 27.11.2023 per 
l'adesione alle attività progettuali del PNRR DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle 
scuole statali  

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione n. 4 di data 28.11.2023 che ha approvato la partecipazione 
dell’Istituto alle attività di cui al DM 65/2023, investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 17 di data  29.02.2024 che ha avviato il progetto e lo ha assunto a 
bilancio, apportando le opportune variazioni finanziarie; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto risulta necessario disporre di particolari competenze 
professionali per la progettazione, il coordinamento e l’organizzazione dei percorsi individuali e delle 
attività previste; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche" e, in particolare, l’articolo 7 comma 6 recante “Gestione delle risorse 
umane”, l’articolo 53 recante “Incompatibilità, cumulo di impegni e incarichi”; 

VISTO il Codice di comportamento approvato con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 
luglio 2014 recante “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli 
enti pubblici strumentali della Provincia”; 

VISTA la Legge provinciale n. 7/1997 recante “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” e, in 
particolare, gli articoli 47 recante “Incompatibilità” e 47-bis recante “Disposizioni in materia di incarichi”; 

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale docente delle scuole e gli istituti di 
istruzione primaria e secondaria della Provincia autonoma di Trento; 

VISTO l’articolo 34 del Regolamento UE  n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
P.N.R.R.; 

VISTA la Legge n.136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 

VISTA la Legge provinciale n. 23/1992 recante “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la 
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”; 

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A  

1. di approvare la costituzione dei seguenti due gruppi di lavoro per la realizzazione del progetto STEM 
FOR FILZI 



 

4 

linea di intervento “A”
NOMINATIVO RUOLO massimo 

n. di ORE

 IMPORTO LORDO 

STATO (€/h) 

 IMPORTO 

LORDO 

DIPENDENTE 

 TOTALE 

LORDO 

STATO  

Lisa Veronesi Docente, referente di 

progetto 

50  €             34,00  €         25,00  €   1.700,00 

Matteo Cattadori Docente 50  €             34,00  €         25,00  €   1.700,00 

Andrea Rossini Docente 44  €             34,00  €         25,00  €   1.496,00 

144  €   4.896,00 

 

NOMINATIVO RUOLO massimo 

n. di ORE

 IMPORTO 

LORDO 

STATO 

(€/h) 

 IMPORTO 

LORDO 

DIPENDEN

TE 

 TOTALE 

LORDO 

STATO  

Annalisa Andreolli Coadiutore 

Amministrativo

40  €   17,00  €   12,86  €    680,00 

Loris Fabrello Responsabile 

Amministrativo

a titolo 

gratuito

 €   22,00  €   16,49  €           -   

Manuela Broz Dirigente 

Scolastico 

a titolo 

gratuito

 €   24,00  €   17,50  €           -   

40  €    680,00 
 

 

linea di intervento “B” 

NOMINATIVO RUOLO massimo 

n. di ORE

 IMPORTO 

LORDO 

STATO (€/h) 

 IMPORTO 

LORDO 

DIPENDENTE 

 TOTALE 

LORDO 

STATO  

Elena Filosi Docente 39  €       34,00  €       25,00  €   1.326,00 

NOMINATIVO RUOLO massimo 

n. di ORE

 IMPORTO 

LORDO 

STATO (€/h) 

 IMPORTO 

LORDO 

DIPENDENTE 

 TOTALE 

LORDO 

STATO  

Marta Brazzo Coadiutore 

Amministrativo

20  €       17,00  €       12,86  €      340,00 

Loris Fabrello Responsabile 

Amministrativo

a titolo 

gratuito

 €       22,00  €       16,49  €             -   

Manuela Broz Dirigente 

Scolastico 

a titolo 

gratuito

 €       24,00  €       17,50  €             -   

20  €      340,00 
 

 

2. di destinare 144 ore complessive alla linea di intervento “A”, ovvero €.4.896,00 lordo stato, per i docenti   
del gruppo di lavoro gruppo “A”  e 39 ore complessive alla linea di intervento “B”, ovvero €.1.326,00 lordo 
stato, per i docenti  del gruppo di lavoro “B”;  

3. di destinare 40 e 20 ore rispettivamente per la linea di intervento “A”, e per la  linea di intervento “B” per 
remunerare il personale amministrativo attingendo dalla quota del 40% riconoscibile; 

4. di autorizzare, qualora il termine del contratto di lavoro del personale amministrativo si interrompesse 
prima del completamento del progetto, l’ampliamento d’orario all’unità di personale rimanente e 
disponibile;  



 

5 

5. di autorizzare per tutte le attività svolte dall’intero Team un accantonamento di fondi pari a complessivi 
€.6.244,73 sul capitolo 402245 “Attuazione progetti cofinanziati UE e FSE” del Bilancio di previsione 2024-
2026, esercizio finanziario 2024; 

6. di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.8 comma 4 del 
Regolamento di attuazione della L.P. n.7/1998 e s.m., approvato con D.P.G.P. n. 6/78/Leg. di data 26 
marzo 1998; 

Al presente provvedimento viene data pubblicità mediante pubblicazione sull'albo on-line del sito per 15 

giorni consecutivi dall’adozione. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Manuela Broz 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). la firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 


